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Punkt 1: Lokalråd og nærdemokrati

04.21.00-A00-3-17

Resume
Beslutning om igangsætning af nye tiltag, der skal styrke nærdemokratiet med lokalrådene. Tiltagene vil medføre flere
lokale møder mellem politikere og lokalråd, en differentiering af tilgangen til lokalrådene baseret på deres forskellige
udfordringer, øgede krav til lokalrådenes legitimitet og til kommunens evne til at orientere og inddrage lokalrådene på
tværs af kommunens politiske fagområder. Beslutningen udrulles i løbet af 2019 og indarbejdes i kontrakten mellem
udvalg og lokalråd, som skal fornyes i 2019.
 

Sagsfremstilling
Fra 31. maj til 1. november 2018 er der gennemført en dialog med kommunens 30 lokalråd om "lokalråd og
nærdemokrati" med afsæt i et debatoplæg fra udvalget.
 
Dialogen tegner et billede af engagerede lokalråd, som kan og vil bidrage til udvikling af deres lokalsamfund, og som
gerne vil inddrages mere i orientering og dialog om deres lokalområder af alle fagområder i kommunen. I bilagsmaterialet
kan man læse høringssvar, ekspertindlæg og referat fra årsmøde og temamøde om lokalråd og nærdemokrati.
 
Udvalget spurgte i sit debatoplæg lokalrådene:

Skal møderne mellem kommunen og lokalrådene organiseres på en anden måde? (Svar: Ja, flere temamøder / efter
interesse).
Skal vi ændre på, hvordan vi udvikler, støtter og styrker lokalrådene? (Svar: Nej, men gerne bedre orientering af
lokalrådene og bedre forståelse for lokalrådene i hele kommunen).
Skal strategiske udviklingsplaner for landsbyer bruges som et systematisk værktøj? (Svar: Ja).

 
Konklusionen er, at der både er tilfredshed med og uindfriede forventninger til den nuværende model. "Vi får god service.
Vi får som regel penge til de projekter, vi søger om. I er altid lydhøre" - lyder det fra en repræsentant for landsbyer på
temamødet om lokalråd og nærdemokrati den 10. oktober. "Kommunen mangler koordination", "Kommunens forskellige
forvaltninger behandler og inddrager ikke lokalrådene ens og glemmer dem i nogle tilfælde" - lyder det fra repræsentanter
for de større byer og bydele på temamødet, i varierende grader.
 
Forvaltningen har anvendt debatterne og de indkomne høringssvar samt udvalgets drøftelser i 2018 som input til nye
tiltag. Forvaltningen anbefaler at fastholde de nuværende demokratitiltag i aftalen med lokalrådene, som er vist i sin fulde
længde i vedlagte samarbejdsaftale og kort er beskrevet i bilag 1, afsnit 1.0. Forvaltningen anbefaler endvidere at tilføje
de nye tiltag, som er beskrevet i bilag 1, afsnit 2.0. til samarbejdsaftalen.
 
Nye tiltag, som skal styrke nærdemokratiet med lokalrådene:

Der indføres en møderække, som sikrer, at udvalget mødes lokalt med alle lokalråd.
Årsmødet suppleres med et møde i efteråret, med et tema som besluttes sammen med lokalrådene.
Møder, kurser, dialog m.v. tematiseres efter behov med afsæt i lokalrådenes forskellige udfordringer.
ULN skal være garant for, at lokalrådene har høj legitimitet, dvs. stille skærpede krav om, at lokalrådet er i tæt
kontakt med hele lokalområdet og repræsenterer holdninger på tværs af lokalsamfundet, herunder
mindretalsholdninger.
Udvalget igangsætter tiltag, som styrker det tværgående samarbejde og lokalrådene som lokale samarbejdspartnere
for hele kommunen.

 
Et overblik over regler og forventninger til både lokalråd og kommune fremgår af vedlagte aftale for samarbejdet mellem
udvalget og lokalrådene. Samarbejdsaftalen opdateres med ovenstående beslutning. Godkendes af udvalget for en ny 3-
årige periode og fremsendes til lokalrådenes underskrift. De nye tiltag rulles ud i løbet af 2019 og træder fuldt ud i kraft
fra 2020 med den nye aftale. Den nuværende 3-årige aftale mellem udvalget og lokalrådene udløber i 2019.
 
Samarbejdsaftalens aftaler om dialog og samarbejde skal ses i sammenhæng med følgende:

den økonomi, kommunen stiller til rådighed,
de kurser og den støtte, kommunen stiller til rådighed for lokalrådene,



mulighederne for at udvikle projekter og strategier for lokalområderne,
udvikling af planer og strategier for lokalområder.

 
Som baggrund for forslaget forudsætter forvaltningen, at økonomien, herunder puljer i al væsentlighed, vil være
uændrede, og at kommunen vil styrke arbejdet med strategier for lokalområder. Høringssvarene fra fx Egtved og Vonge-
Kollemorten giver nogle gode bud på, hvad et lokalråd er, som lægger op til ansvar og ansvarlighed for begge parter.   
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 
 

Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 21. november 2018, pkt. 81:
at udvalget orienteres om de indkomne høringssvar,
at udvalget godkender kommunens svar til de indkomne høringssvar, og
at udvalget beslutter, at temamødet den 16. januar anvendes til at drøfte en ny model for lokalråd og nærdemokrati.

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, 21. november 2018, pkt. 81:
Taget til efterretning og godkendt.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at forslag til udvidelse af samarbejde og dialog godkendes som beskrevet i bilag 1, afsnit 2.0., og
at der udarbejdes udkast til samarbejdsaftale 2020-2022 mellem lokalråd og udvalg i overensstemmelse med første at.
 

Beslutning
Godkendt, med redaktionelle ændringer. Udvalget ønskede tillige at kommisoriet revideres.

Bilag

Bilag 1. Nærdemokrati 2019

Samarbejdsaftale mellem Vejle Kommune og lokalråd gensidige krav og forventninger

Brejning lokalråd overvejelser

Vonge-Kollemorten lokalråd

Givskud høringssvar nærdemokrati 2018

Lokalrådet for Skibet og omegns

Egtved udviklingsråd

Fagligt-forslag-udvikling-af-lokaldemokratiet

Referat af temamøde om nærdemokrati 10. oktober

Stikord fra årsmøde2018debat om et stærkt nærdemokrati i Vejle Kommune

Debatoplæg dialog om lokalråd og nærdemokrati



Punkt 2: ULN budget 2019

00.30.00-Ø00-3-18

Resume
Forslag til udvalgets budget for 2019. Forslaget er en opfølgning på det vedtagne rammebudget for 2019. Forvaltningen
fremlægger forslag til udmøntning af hovedparten af udvalgets budget. Budgettet er inddelt i fem hovedoverskrifter, som
afspejler udvalgets prioriteringer: Borgerprojekter, Investeringer i erhverv, turisme, planer og udvikling, Bygninger,
Driftsstøtte til lokalråd, ULN-støtte til aktive lokale borgere.
 

Sagsfremstilling
Udvalget bad på mødet den 21. november 2018 forvaltningen fremlægge forslag til, hvordan udvalget kan investere mere
aktivt i udvikling af lokalsamfund og i fremme af balancen mellem by og land. Forvaltningen har undersøgt priser på de
mest interessante udviklingsprojekter. Projekterne må ikke medføre øgede driftsudgifter for kommunen. Lokal tilslutning
og involvering fra start til udførelse er en grundlæggende forudsætning i alle projekter.
 
Projektbudgetterne er overslag baseret på tidligere lignende projekter eller tidligere dialog med investorer og
projektudviklere.
 
Udvalget bedes altså:

drøfte og godkende investeringer på 2.150.000 kr. til forbedring og udvikling af lokalsamfund og landdistrikter,
godkende budget 2019 inkl. investeringer,
godkende, at nedrivningspuljens formål ændres til fremover at være fremme af byfornyelse i mindre bysamfund,
herunder nedrivning, byforskønnelse og investering i nye boligformer, i overensstemmelse med de projekter, som
udvalget har sat i gang sammen med Seniorudvalget.

 
Forvaltningen præsenterer på mødet budget 2019 med vægt på forslag til investeringer i erhverv, turisme, planer og
udvikling.
 
Der er to bilag til sagen:
Forslag til budget 2019.
Forslag til investeringer i erhverv, turisme, planer og udvikling.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender budget 2019. og
at udvalget godkender udvidelse af nedrivningspuljens formål.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Budget 2019 med forventet overførsel 3.1.2019

Tre investeringer i udvikling af lokalsamfund og landdistrikter
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